
RADITE, AL NE ZA HRANU PROPADLJIVU!

ŽUPA ROĐENJA BDM RAVNO i ŽUPA UZNESENJA BDM TREBINJA
Ravno bb, 88 370 - Ravno, tel.: + 387 36 891 475
Radno vrijeme župnog ureda je nakon svetih misa!
http: www.zuperavno-trebinja.com
e-mail: zupa.ravno@gmail.com i zupa.trebinja@gmail.com

Župni list izdaju Župni uredi:
Župa Rođenja Blažene Djevice Marije - Ravno

Župa Uznesenja Blažene Djevice Marije - Trebinja. 
List uređuje don Ivan Bijakšić, župnik. 

Godište V, br. 32/2024. godine - “B“                                                                     04./08./2024.
                Župa Rođenja BDM Ravno i Župa Uznesenja BDM Trebinja

Možda smo i mi doživjeli slično ra-
zočarenje: nekome poklonim svo-
je vrijeme i pažnju, darujem svoju 
ljubav. Onako, od srca, jednostavno, 
bez primisli. A onda osjetim kako 
onoga drugoga zanima samo konk-
retna materijalna korist. Kako to 
boli! Pripraviš poklon s puno ljubavi 
i nježnosti, utrošiš u njega vrijeme i 
iskrenost svoje ljubavi, a onda osjetiš 
kako s druge strane stoji goli interes 
i neizrečeno pitanje: Koliko to košta, 
kolika je vrijednost poklona? I onda 

razočaran pomisliš: „Nisi ga ti ni vrijedan“. Gorko je to i tužno.
I baš se to jednom dogodilo Isusu. Silno mnoštvo oko njega. Slušaju ga. Oduševl-
jeni su. Pohrlili su za njim sve do ruba pustinje. Mnoštvo. Muževi i žene, djeca 
i starci, bolesni i nevoljni, grešnici i nevini. A on ih je poučavao. Naviještao ra-
dosnu vijest o kraljevstvu Božjem o onom kraljevstvu koje znači preporod srca, 
koje znači posve drugačiji način života i pogleda na svijet. Isusu se čini kako 
ipak ta riječ pomalo dolazi do njih, kako ih preobražava. Ili se možda vara? U 
svakom slučaju, pri koncu dana Isus vidi da se za njih treba pobrinuti. U svoj 
jednostavnosti, kao nešto što se po sebi razumije, Isus čini čudo: umnožava kruh 
i ribice. I svi su jeli i nasitili se. Isus je mogao pomisliti: evo im i vanjske potvrde 
da je istinito ono što sam govorio. To će biti lijep završetak cjelodnevne pouke. 
No što se zbilo? Nešto što je Isusa pogodilo, što ga je zaboljelo: mnoštvo ga želi 
za kralja. Poznaje Isus dobro njihov način razmišljanja: „Takav nam baš i treba: 
ako si bolestan, izliječit će te; ako si gladan, nahranit će te. Sad je konačno došlo 
naših pet minuta, a Rimljani ima da se čuvaju!“
Isus, duboko ražalošćen, odlazi. Sklanja se. Povlači. Bježi na dugu obalu. Vidi da 
su malo toga shvatili i prihvatili. Međutim, kad je stigao na drugu obalu, odmah 
su ga uočili. I pitaju ga, kao nehajno: „Učitelju, kad si ovamo došao?“ I sad izlazi 
žalost iz Isusova srca: „Zaista, zaista, kažem vam: tražite me, ali ne stoga što 
vidjeste znamenja, nego stoga što ste jeli od onih kruhova i nasitili se.“

Nastavak članka -> -> ->

Nastavak članka -> -> ->
Tu smo, dakle. Tko li se uopće sjeća onoga što je Isus govorio o kraljevstvu 
Božjem, ili o čistoći koja izlazi iz srca, o ljubavi kao prvoj zapovijedi? Za njih je 
to bio očigledno onaj prvi, manje važni dio Isusovog nastupa. Bilo im je važno 
samo to da su jeli i da su se nasitili. Kao da su htjeli reći: „Daj ti nama danas 
kruha i ruha, daj nam zdravlja i života, pa onda, ako baš hoćeš, možeš i filozo-
firati i propovijedati.“
Isus se ne predaje. Opet im strpljivo tumači: „Radite, ali ne za hranu propadl-
jivu, nego za hranu koja ostaje za život vječni!“ Rekli bismo, sve su pokvarili. 
Ništa nisu razumjeli. Isus želi reći da je to čudo s kruhovima i ribicama bio tek 
znak. Znak onoga pravoga, što ostaje zauvijek.
Čovjek se ne treba puno domišljati pa da se tu prepozna. I mi se uvijek iznova 
uhvatimo kako ne razlikujemo bitno od nebitnog, kako se uvijek iznova daje-
mo zavesti blještavilom ovozemnih ljepota. I onda ne zamjećujemo ono jedino 
bitno: onu hranu koja ostaje za vječni život, a to je Gospodnja riječ i njegova 
otajstva. Stoga vjerujemo da i za nas vrijedi Božji poziv nekoć davno upućen 
Jeremiji: „Ako se vratiš, pustit ću te da mi opet služiš; ako odvojiš dragocjeno 
od bezvrijedna, bit ćeš usta moja.“ (Jr 15,19)

06. 08.  - Turkovići, od 08:00 sati
              - Dobri Do od 10:00 sati
07. 08. - Brijeg i Cicrina od 08:00 sati
             - Rupni Do i Gaic od 09:00 sati
08. 08. - Trnčina od 08:00 sati

09. 08. - Velja Međa u 08:00 sati
09. 08. - Pećina i Zagorac u 09:00
12. 08. - Dužica od 08:00 sati
13. 08. - Donja Trebinja od 08:00 sati
14. 08. - Gornja Trebinja od 08:00 sati

– RASPORED SV: ISPOVIJEDI ZA STARE I BOLESNE UOČI VELIKE GOSPE 
Neka se pri dolasku svećenika u vjerničke kuće pripravi: Križ, svijeća, blagoslovljena voda, 
bijeli stolnjak jer taj dan sam Gospodin u Presvetom Oltarskom Sakramentu dolazi.



Prvo čitanje:Izl 16, 2-4.12-15
Psalam. :Ps 78, 3.4bc.23-25.54
Drugo čitanje:Ef 4, 17.20-24
Evanđelje:Iv 6, 24-35

Čitanje svetoga Evanđelja po Ivanu!Čitanje svetoga Evanđelja po Ivanu!

U U ono vrijeme: Kada mnoštvo vidje ono vrijeme: Kada mnoštvo vidje 
da ondje nema Isusa ni njegovih da ondje nema Isusa ni njegovih 

učenika, uđu u lađice i odu u Kafar-učenika, uđu u lađice i odu u Kafar-
naum tražeći Isusa. Kad ga nađoše s naum tražeći Isusa. Kad ga nađoše s 
onu stranu mora, rekoše mu: »Učitelju, onu stranu mora, rekoše mu: »Učitelju, 
kad si ovamo došao?« Isus im odgovo-kad si ovamo došao?« Isus im odgovo-
ri: »Zaista, zaista, kažem vam: tražite ri: »Zaista, zaista, kažem vam: tražite 
me, ali ne stoga što vidjeste znamenja, me, ali ne stoga što vidjeste znamenja, 
nego stoga što ste jeli od onih kruho-nego stoga što ste jeli od onih kruho-
va i nasitili se. Radite, ali ne za hranu va i nasitili se. Radite, ali ne za hranu 
propadljivu, nego za hranu koja ostaje propadljivu, nego za hranu koja ostaje 
za život vječni: nju će vam dati Sin Čo-za život vječni: nju će vam dati Sin Čo-
vječji jer njega Otac – Bog – opečati.« vječji jer njega Otac – Bog – opečati.« 
Rekoše mu dakle: »Što nam je činiti da Rekoše mu dakle: »Što nam je činiti da 
bismo radili djela Božja?« Odgovori bismo radili djela Božja?« Odgovori 
im Isus: »Djelo je Božje da vjerujete im Isus: »Djelo je Božje da vjerujete 
u onoga kojega je on poslao.« Rekoše u onoga kojega je on poslao.« Rekoše 
mu onda: »Kakvo ti znamenje činiš da mu onda: »Kakvo ti znamenje činiš da 
vidimo pa da ti vjerujemo? Koje je tvo-vidimo pa da ti vjerujemo? Koje je tvo-
je djelo? Očevi naši blagovaše mânu u je djelo? Očevi naši blagovaše mânu u 
pustinji, kao što je pisano: Nahrani ih pustinji, kao što je pisano: Nahrani ih 
kruhom nebeskim.« Reče im Isus: Za-kruhom nebeskim.« Reče im Isus: Za-
ista, zaista, kažem vam: nije vam Moj-ista, zaista, kažem vam: nije vam Moj-
sije dao kruh s neba, nego Otac moj sije dao kruh s neba, nego Otac moj 
daje vam kruh s neba, kruh istinski; jer daje vam kruh s neba, kruh istinski; jer 
kruh je Božji Onaj koji silazi s neba i kruh je Božji Onaj koji silazi s neba i 
daje život svijetu.« Rekoše mu nato: daje život svijetu.« Rekoše mu nato: 
»Gospodine, daj nam uvijek toga kru-»Gospodine, daj nam uvijek toga kru-
ha.« Reče im Isus: »Ja sam kruh života. ha.« Reče im Isus: »Ja sam kruh života. 
Tko dolazi k meni, neće ogladnjeti; tko Tko dolazi k meni, neće ogladnjeti; tko 
vjeruje u mene, neće ožednjeti nikada.vjeruje u mene, neće ožednjeti nikada.

Riječ Gospodnja!
MISAO IZ EVANĐELJA DANA

"Tko dolazi k meni, neće ogladnjeti; "Tko dolazi k meni, neće ogladnjeti; 
tko vjeruje u mene, neće ožednjeti."tko vjeruje u mene, neće ožednjeti."

RASPORED SVETIH MISAOSAMNAESTA N./G.
Danas; (04./08./2024.) OSAMNAESTA NEDJELJA KROZ GODINU
Svete Mise ove nedjelje biti će:
Velja Međa u 08:30 sati (Za ++ Mišu, Peru, Darinka i Jelenu Bender)
                                        (Za + Baldu Bendera)
Trebinja u 10:00 sati (Za ++ Matu, Boška i ost. ++ iz ob. Dobroslavić)
Ravno u 11:00 sati (Pro populo)

RASPORED SVETIH MISA KROZ TJEDAN

05. 08. ponedjeljak
– Ravno u 19:00 sati (Jedna osoba na nakanu)

06. 08. utorak; BLAGDAN PREOBRAŽENJA GOSPODINOVA
– Trebinja u 18:00 sati (Za + Tonku Oršulić)
– Ravno u 19:00 sati (Za duhovna zvanja naših biskupija)

07. 08. srijeda
– Ravno u 07:00 sati (Za + Jelu Radić)

08. 08. četvrtak
– Trebinja u 19:00 sati (Za + Dragicu /Dragu/ Filipović i sve ++ iz ob.)

09. 08. petak
– Ravno u 19:00 sati (Anica Matijić na nakanu)

10. 08. subota; Sv. Lovro, đakon
– Cicrina u 11:00 sati

Slijedeća nedjelja; (11./08./2024.) DEVETNAESTA NEDJELJA KROZ GODINU
Svete Mise ove nedjelje biti će:
Trebinja u 10:00 sati (Za sve ++ iz ob. Šijaković)
Ravno u 11:00 sati (Pro populo)
                               (Za + Dragu Burić)

NED 4 OSAMNAESTA  NED./GOD.
PON 5  Gospa Snježna; Nives; Snježana
UTO 6  PREOBRAŽENJE GOSP.
SRI 7    Siksto papa; Kajetan; Donat
ČET 8   Dominik; Nedjeljko; Dinko
PET 9    Sv. Edita Stein
SUB 10 Sv. Lovro, dakon

NED 4 DEVETNAESTA  NED./GOD.

Oče, potakni među kršćanima mnoga i 
sveta svećenička zvanja,
koja će vjeru držati živom i čuvati mi-
losnu uspomenu na tvoga Sina Isusa:
propovijedanjem njegove riječi i dijel-
jenjem sakramenata
kojima stalno obnavljaš svoje vjernike.

Daj nam svetih službenika tvoga oltara
da budu pozorni i gorljivi čuvari Eu-
haristije,
sakramenta vrhunskoga dara Kristova
za otkupljenje svijeta.

Pozovi služitelje svoga milosrđa
da sakramentom pomirenja
šire radost tvoga oproštenja.
Daj, Oče, da Crkva s radošću prima
brojna nadahnuća Duha tvoga Sina
i, poučljiva njegovu naučavanju,
nastoji oko zvanja za svećeničku služ-
bu i za posvećeni život.

Podržavaj biskupe, svećenike, đakone,
posvećene i sve krštene u Kristu
da vjerno vrše svoje poslanje
u službi Evanđelja.
To te molimo po Kristu Gospodinu 
našemu. Amen.

Marijo, Kraljice Apostola, moli za nas!

BenediktXVI.

MOLITVA ZA DUHOVNA ZVANJA


